En efecto Andreas ALCIATUS (*Opera Omnia*, Tomus III, «*In Codicis Iustitiani & Decretalium Gregorii IX titulos aliquot commentaria complectens*», Francofurti, l. 617, *Com. ad Tit. De pactis, lex XVIII, §§ 4 a 11, págs. 164 s.*), en su comentario a la l. 18 *Cod.*, *de pactis* da esa misma solu-

Sin embargo, POTHIER se pregunta si,

«lorsque le créancier a donné à l'un de ses codébiteurs solidaires quittance purement et simplement d'une certaine somme, qui fait précisément celle dont le débiteur est tenu de la dette pour sa part vis-à-vis de ses codébiteurs, sans exprimer qu'il l'a reçue pur sa part, le créancier est-il censé avoir remis son droit de solidité?».

A ello responde que,

«Je pense qu'il ne doit pas être censé l'avoir remis, et que la décision de la loi Si creditores ... doit être restreinte dans son cas, qui est ce lui auquel l'un des codébiteurs a été reçu expressément à payer pour sa part personnelle, ex parte pro persona sua, et que c'est de cette expression portée par la quittance que le créancier reçoit pour la part de ce débiteur, que se tire la présomption de la renonciation à la solidité».<sup>1\*</sup>

En resumen y según POTHIER, para que pueda hablarse de remisión tácita de la solidaridad frente a uno de los codeudo-

ción: « ... verba illa, pro persona sua, indicant obligationem, quae communis omnibus erat, voluntate creditoris pro persona solventis extingui, periculumq; amplius ullum ad eum non pertinere, & consequenter divisionem fieri, alioquin huic actioni consentire ille non debuit. Quocirca traditum est, idem esse si debitor solvere se dixerit pro portione sua, vel pro rata, vel pro virili, aut pro quota sua parte, & similibus verbis. ... Quibuscunque ergo verbis, dummodo ad id aptis, admissi sint, idem erit, ut si dictum sit, admitti quemlibet pro parte, vel reliquum non petam ... Sed, quid si simpliciter numeratio facta est, nec pro sua persona, aut similibus verbis solutum fit? ... Recentiores tamen omnes ex simplici solutione nullam fieri divisionem censuerunt, nisi addita ea verba proponatur, quod & supra scripta ex ratione probari potest: debet enim praesumptio ex probabili signo oriri ... nec tacitum pactum induci, nisi verisimilis coniectura id suadeat, quae profecto nulla, vel non satis firma esset, nisi ea verba adiecta fuerint. Caeterum etiam eis adiectis, non tamen quandoq; divisio inducitur, si ex aliis coniecturis aliud actum esse verisimile sit: veluti cum quis amplius sua portione vel minus solvit, non enim tunc verisimile est fieri divisionem ... Idem cum creditor protestatus est, se salvo solidi iure eam pecuniam recipere nec haec protestatio tanquam contrario facta, ide est, solutioni pro persona debitoris factae, inefficax est». Los subrayados son nuestros.